Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Pavli Laymann è Societate I: Theologiæ Moralis
Compendiv[m] absolutissimum et in quinq[ue] libros
partitum**

Laymann, Paul

Moguntiæ

11. De in integrum restitutione bonorum Ecclesiæ.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40716

C A P. XI.

Dein integrum restitutione Minorum, Ec-
clesiae, &c.

N.B. Restituere in integrum, est, reducere ali-
quem in eum statum, in quo erat ante læ-
sionem.

Nam Prætor hominibus in contractu læsis, natu-
rali æquitate motus, cognitâ causâ subuenit, restitu-
endo eos in integrum. Conceditur a. beneficium re-
stitutionis in integrum, si nulla alia actio competere pos-
sumit, si aliquis communi auxilio, & mero iure ciuili mu-
tatis sit, non debet ei tribui extraordinarium. Prætoris
auxilium. Nec si læsio modica sit: nam minora non cu-
ra Prætor.

Beneficium restitutionis in integrum competit
minorib. 25. ann. si ex contractu læsi sunt. Ratio. L. 1. &
toto tit. ff de minorib. Cum inter omnes constet. fragile
est atq. infirmum huiusmodi aratum consilium, & multis
cauponibus suppositum. Excipe. 1. Si minor ante contra-
ctum veniam ætatis impetravit, tanquam ætate ma-
iori reputatur, ideoque restitutionis beneficio priua-
tur. 2. Si maior factus, postea ratificet ea, quæ in
mihore ætate gesta sunt. Contractus alienationis à
minore factus sine consensu Curatoris, ipso iure ir-
ritus est, & à iudice rescindendus, nec opus est bene-
ficio restitutionis in integrum. Exempla restitutio-
nis sunt. Simior rem alicuius momenti etiam cum
consensu tutoris aliquid donavit censeretur læsus. I-
nnocens si minor emendo rem iusto pluris, quamvis in-
dum diuidum pretij iusti, aut vendendo rem minoris
iusto, læsus fuit restituendus in integrum. 3. Si mi-
nor in iudicio læsus ob negligentiam Curatoris non

L. 1 pro-

producentis probationes necessarias. Idem locum
habet in Ecclesia.

- 2 Minor repudians hæreditatem sibi vtilem, adiens hæreditatem minus lucrosam, itemque Ecclesia non tantum in damno emerente, sed etiam in croce cessante restituitur.

NB. Ecclesia contra Ecclesiam, quippe priuilegiam non restituitur, si ex tali restituione altera Ecclesia pariter aut magis laedenda sit.

Præterea beneficium à Minore repudiatum ad collationem restitui potest, si in Ecclesia vnde videtur.

NB. Minor non restituitur, si dolo commissum sunt, secus si per culpam. Nam malorum mores sunt mitas animi non excusat. Non censetur autem dolo commissum, si æriate infans sit, aut proximus infantiæ. Deinde si Minor crimen in Iudicio confiducuerit, cum sola indicia, aut semiplena probatio esset, aduersus propriam confessionem, velut laico in integrum restitui debet.

- 3 Ecclesia, etiam loca pia, iure Minoris fungitur in restitutione beneficio. Quod si personæ Ecclesiæ in proprijs bonis laesi, non competit eis restitutio nis beneficium, quia cessat tunc communis faver Ecclesia.

- 4 Quadrivium continuum (incipiendo a tempore lætionis a parentis) hodie conceditur ad per diam restitutio nem in integrum.

NB. In his causis etiam post 4 ann. tempus restitutio nis conceditur. Si lælio valde enor mis sit, si inculpata ignorantia, aliudue iustum impedimentum obstitut, quo minus intra Quadrivium restitutio petetur; quia legitime impedito non cum tempus iure definitum.

N.B. Minor iuramentum contractum sponte
firmissimans, non admittitur ad restitutionem. Si au-
tem prælatus iurauit, tunc Ecclesiæ non præiudi-
ciatur, quominus potest petere restitutio in inte-
gium.

Respublicæ, Princeps, Academiæ, Communita- §
tis etiam minorum iure gaudent, id eoque auxilium
restitutionis implorare possunt, etiam post qua-
drinium. Ratio, quia fauor publicus, quæ causa est
restituendi communitatem, semper manet.

EIAM Maiores natu interdum restituuntur, id &
si abs fuerint in causa Reipub. tempore læsionis,
vel in vinculis, aut si aliquis enormiter læsus
propter ignorantiam iuris valde obscuri & du-
bi.

Adde quod Ordinarius ex officio suo Ecclesiæ
in grauiter læso succurrere debeat, per restitut. in
meigr. et si ne mo petat. Quemadmodum & Iudex
Minori grauiter læso, idque ratione virilitatis pu-
blicæ: at vero restitutio natu maioris potius con-
ducitur ad instantiam partis, quam ex officio Iu-
dæis.

Rescissio contractu emptionis & venditionis, qui
tempo celebratus erat, fructus interim per-
cepit ad emptorem spectant, secus si contra- NB.
et us iusto precio non fuit
celebratus.

• 35(0)90

L 1 2 CAP.